**E**t uero que con-  
tra hoc superius sunt opposita non  
difficile est soluere. Non enim est con-  
trarium ordini rerum deum hominem fie-  
ri ut prima ratio precebat: quia quous natura diuina in  
infinitum natura humanam excedat: tamen homo secundum ordinem  
sue nature habet ipsum deum pro fine et natum est ei pro intelle-  
ctu uniri: cuius uniois exemplum et documentum quod  
dam fuit unio dei ad hominem in persona. seruata tamen pro-  
prietate utriusque nature ut nec excellentie diuine natu-  
re aliquid deperiret: nec humana natura per exaltati-  
onem aliquam extra terminos sue spei traheret. **Ad**  
siderandum est etiam quod propter perfectionem et immobilitatem  
diuine bonitatis nihil dignitatis deo deperit ex hoc  
quod aliqua creatura quantumcumque ei appropinquet nisi  
hoc creature accrescat: sic enim ipsi creature sua bo-  
nitate conicitur quod ex hoc ipse nullum patitur detrimentum  
**S**icut etiam habet ad omnia facienda dei voluntas sufficit  
tamen diuina sapientia exigat ut rebus singulis secundum eorum con-  
gruentiam prouideat a deo. rebus enim singulis proprias causas  
conuenienter instituit. unde habet de sola sua voluntate  
efficere potuerit in humano genere omnes utilitates que  
ex dei incarnatione dicimus prouenisse ut scilicet ratio  
proponebatur: tamen congruebat humane nature ut huiusmodi  
diuinitates inducerentur pro deum hominem factum sic ex in-  
ductis rationibus aliquatenus apparere potest. **Ad** itaque  
est ratione per rationem. homo enim cum sit constitutus ex spirituali  
et corporali natura quasi quoddam coniunctum tenens utriusque  
nature: ad totam creaturam pertinere videtur quod fit pro ho-  
minis salute. nam inferiores creature corporales in usum ho-  
minis cedere videntur et ei quoddam modo esse subiecte: su-  
pior autem creatura spiritualis. scilicet angelica conuenienter habet cum ho-  
mine ultimi finis perfectionem ut ex superioribus patet:

et sic conueniens videtur ut vltis omnium causa illam creaturam  
in vnitatem persone assumeret in qua magis conueniens erat cum  
omnibus creaturis. **C**onsiderandum est etiam quod solius ratio-  
nalis nature est per se agere: creature enim irrationalis ma-  
gis agunt naturali impetu quam agunt per seipsas. unde  
magis sunt in ordine instrumentalium causarum quam se ha-  
beant per modum principalis agentis: assumptionem  
autem talis creature a deo oportuit esse quod per se agere  
posset tanquam agens principale. nam ea que agunt sic instru-  
menta agunt in quantum sunt mota ad agendum. principale ve-  
ro agens ipsum per se agit: si quid igitur agendum fuit diuini-  
tus per aliquam irrationalem creaturam iufficit secundum hunc modum  
creature conditionem quod solum moueret a deo: non autem  
quod assumeret in persona ut ipse ageret: quia hoc est  
naturalis conditio non recipit sed solum conditio rationalis  
nature: non igitur fuit conueniens quod deus aliquam irrationalem  
creaturam assumeret sed rationalem. scilicet angelicam vel hu-  
manam. **E**t quis angelica natura quantum ad natura-  
les proprietates inueniat excellentior quam humana na-  
tura ut quarta ratio proponebat: tamen humana congruentius  
fuit assumpta. primo quod quod in homine potius exprimi-  
bile est se potest eo quod eius electio non immobiliter fertur in aliquid  
sed a bono potest peruenire in malum et a malo reduci in  
bonum: sic est in hominis ratione contingit quod ex sensibili-  
bus et per signa quedam colligitur veritas: viam habet ad  
vtrumque oppositorum. angelus autem sic habet immobiles  
apprehensionem: quia per simplicem intellectum immobiliter co-  
gnoscit: ita est habet immobilem electionem. vnde vel in malum  
omnino non fertur: vel si in malum feratur: immobiliter fertur. vnde  
eius potest exprimi-  
bile esse non potest: cuius igitur precipua cau-  
sa videatur diuine incarnationis esse expiatio peccato-  
rum ut ex scripturis diuinis docemur: congruen-  
tius fuit humanam naturam quam angelicam assumi  
a deo. scilicet quia assumptio creature a deo est in per-  
sona non in natura ut ex superioribus patet: con-  
uenientius igitur assumpta est hominis natura quam  
angelica: quia in homine aliud est natura et aliud  
persona cum sit ex materia et forma compositus  
non autem in angelo quia immaterialis est. tertio  
quia angelus secundum proprietatem sue nature propinquior  
erat ad deum cognoscendum quam homo cuius co-  
gnitio a sensu oritur: sufficiebat igitur quod angelus  
a deo intelligibiliter instrueretur de veritate diuina:  
sed conditio hominis requirebat ut deus sensibi-  
liter hominem de seipso hominem instrueret quod  
per incarnationem est factum: ipsa etiam distantia  
hominis a deo magis repugnare videbatur frui-  
tione diuine: et ideo magis indiguit homo quam ange-  
lus assumi a deo ad spem de beatitudine concep-  
endam: homo etiam cum sit creaturarum termi-  
nus quasi omnes alias creaturas naturali genera-  
tionis ordine presupponens conuenienter primo re-  
rum principio vnitur etiam ut quadam circulari  
one perfectio rerum concludatur. **E**t hoc autem  
quod deus humanam naturam assumpsit non datur

erroris occasio ut quinta ratio p̄p̄ob̄at. q̄ assū  
prio humanitatis ut supra habitū est facta est in  
vnitatē persone nō vnitatē nature ut sic nō o  
porteat nos cōsentire his qui posuerunt deū nō  
esse super oīa exaltatum dicētes deū esse aīaz mō  
dī vel aliquid huiusmōi. Licet autē circa icarna  
tionē dī sint aliqui errores exortī vt. vi. obijciēba  
tur. tñ manifestū est multo plures errores post in  
carnatiōem fuisse sublato. sicut. ex creatiōe rez  
a dīna bonitate p̄cedere aliqua mala sunt cōsecu  
ta quod p̄petebat cōdictioni creaturaz que desi  
cere possunt. ita ē nō est mīz si manifestata dīna  
veritate sunt aliqui errores exortī ex defectu mē  
tium humanaz qui tñ errores exercuerūt fidelīū  
īgenīa ad diligentius dīnoz veritatē exquirēdam  
et itelligendā. sicut et mala que i creaturis accidūt  
ordinat deus ad aliquod bonū. Quāuis autē bonū  
omne creatū dīne bonitati compatī exīguum in  
uenīat tñ quia in rebus creatis nihil pōt esse ma  
ius q̄ salus rōnalis creature que cōsistit in fructio  
ne ipsius bonitatis dīne cū ex incarnatiōe dīna p̄  
secuta sit salus humana: nō parū vtilitatis predi  
cta incarnatio attulit mundo vt septīa ratio p̄ce  
debat. nec oportuit p̄pter hoc q̄ ex incarnatione  
dīna omnes homines saluarent. sed tñ illi qui p̄  
dicte incarnationi adhererēt p̄ fidē et fidē sacra mē  
ta. Est siquidē incarnatiōis dīne virtus sufficiens  
ad omniū hominū salutē. sed q̄ nō omnes ex hoc  
saluant. ex eoz idīspositiōe cōingit q̄ icarnatiōis  
fructū i se suscipere nolūt icarnatio deo p̄ fidem  
et amorē nō inherēdo. nō. n. erat hominibus sub  
trahēda libertas arbitriū per quā p̄nt uel inherere  
vel nō inherere deo icarnato ne bonū hominī  
coactū esset. et prop̄ hoc absq̄ merito et illauda  
bile redderetur. **P**redicta ē dei incarnatio suf  
ficiētibus indicijs hominib⁹ manifestata est. diuī  
nitas. n. nullo mō conuenientius manifestari pōt  
q̄ per ea que sunt p̄pria dei. est autē dei p̄prium  
q̄ nature leges imutare possit supra naturā aliqd  
operādo cuius ipse est auctor. cōueniētissime igit  
p̄bat aliquid esse dīnum p̄ opera que supra leges  
nature fiunt. sicut q̄ ceci illūminētur. leprosi mū  
dentur. mortui suscitentur. huiusmodi quidem  
opera christus effecit. vnde et ipse per hec opera  
querētibus. Tu es qui uenturus es an aliu⁹ expe  
ctamus: suaz dīnitatē demonstrauit dicēs. **F**eci vi  
dēt. claudi ambulāt. surdi audiūt. et. Aliū autez  
mūdū creare necesse nō erat. nec rō diuine sapien  
tie nec rez natura hoc habebat. **S**i autem dicat  
vt octaua ratio p̄ponebat q̄ huiusmodi miracu  
la etiam p̄ alios esse facta legunt. tamen cōsiderā  
dum est q̄ multo differentius et diuini⁹ xp̄us effe  
cit. nam aliq̄ orādo hoc fecisse leguntur. xp̄us autē  
imperando quasi ex propria potestate. et nō solū  
ipse hoc fecit: sed et aliq̄ eadem et maiora faciendū

tribuit potestate qui ad solā iuocationē nominis  
christi huiusmodi miracula faciēbat. et nō solū  
corporalia miracula per christū facta sunt sed et  
spūalia que sunt multo maiora. s. q̄ p̄ xp̄m et ad  
iuocationem nominis eius spiritus sanctus daret  
quo accenderentur corda charitatis diuine affectu  
et mētes instruerent subito i sciētia dīnoz. et lique  
simpliciū redderēt diserte ad dīnam vritatez ho  
minibus p̄ponēdā. huiusmodi autem opa idicia  
sunt expressa dīnitatis xp̄i que nullus purus hō  
facere potuit. vnde apostolus ad **Heb.** dicit q̄ sa  
lus hominū cū initium accepisset enarrari p̄ do  
minū per eos qui audierunt in nos confirmata ē  
attestata deo signis et virtutibus et varijs san  
cti distributionibus. Licet autem saluti totius hu  
mani generis deī incarnatio necessaria foret. non  
tamen oportuit q̄ deus a principio mundi incar  
naret ut. ix. obijciēbatur. primo quidem quia p̄  
deum incarnatum oportebat hominibus medicū  
nam afferrī contra peccata ut superius habitum  
est. Contra peccatum autem alicui cōuenient me  
dicina non affertur nisi prius suum defectum re  
cognoscat vt sic per humilitatē homo de seipso  
nō presumēs iactet spem suam in deum a quo so  
lo potest sanari peccatum vt supra habitum est.  
poterat autem homo de seipso presumere et q̄rū  
ad scientiam et q̄rū ad virtutem. relinquendus  
igitur aliquādo sibi vt experiret q̄ ipse sibi nō  
sufficeret ad salutem neq̄ per scientiam naturalē  
quia ante tempus legis scripte homo legē nature  
transgressus est. neq̄ per virtutē propriam quia  
data sibi cognitōe peccati per legem: adhuc ex in  
firmirate peccauit. et sic oportuit vt demuz homi  
ni neq̄ de scientia neq̄ de virtute presumendi da  
retur efficac̄ auxilium contra peccatum per xp̄i i  
carnationem. et gratia christi per quam et instrue  
retur in dubijs ne in cognitione deficeret. et robo  
raretur contra tentationum insultus ne per infir  
mitatem deficeret. sic igitur factum est q̄ essent  
tres status humani generis. primus ante legem. se  
cūdu⁹ sub lege. tertius sub gratia. deinde per deū  
icarnatum precepta et documēta perfecta homi  
nibus dāda erant. requirit autem hec cōditio hu  
mane nature q̄ nō statim ad perfectum ducatur  
sed manuducatur per imperfecta vt ad perfectio  
nem perueniat. quod et in instructiōe puerorum  
videmus qui primo de minimis instruūtur. nam  
a principio perfecta capere non valent. Similiter  
etiam si alicui multitudī aliqua inaudita p̄po  
nerentur et magna: nō statim caperet nisi ad ea as  
suesceret prius per aliqua minora. sic igitur cōue  
niēs fuit a principio vt humanū genus instrueretur  
de his que pertinet ad suam salutem p̄ aliqua le  
uia et minora documēta p̄ patriarchas et legē et p̄phe  
tas et tādē in cōsummatione temporum perfecta

coarctā xp̄i p̄poneret i terris.  
Sol. iij. de rōi renig plenitudo  
us filium cum i terris. et ibidē  
notor sit in xp̄o. s. iā nō sum  
simul et cōsiderādū est q̄ fuit  
q̄ aliquos nuncios p̄cedē  
subdit ad eum reuerentius su  
le aduētū dei i terris multa p̄  
essent parati ad eū icarnatū  
quidē factū est eū p̄ cōcedētē  
ta hominum mentes eū p̄posi  
credere qui ante pronuncia  
tio susciperet p̄pter p̄p̄ia  
dei icarnati in mūdum esset  
humane salutis. nō fuit ne  
nē mūdū cū hōib⁹ conuerter  
bat. hoc. n. doro gasser reuer  
debat deo icarnato reuer  
ipsum carne indutum aliq̄ hō  
nihil de eo extra alios hominū  
post mira que gessit in terris  
minibus subtrahente magis  
runt. p̄pter quod et iūis dicit  
fuit iūis sancti nō dedit q̄ dū  
fuit quasi q̄ eius absentia eo  
lia mūta magis p̄paratū  
Si nō abierit p̄paratū nō  
abierit. mīa ei ad vos. Tu  
nō ip̄sibile et immortalē  
ponebat. sed magis passibilē  
quidē quia necessariū erat  
icarnatiōis cognoscere et  
amorē inflāmare. oportuit  
carnationis manifestandā q̄  
minib⁹ sumeret. i. passibilē  
passibilē et immortalē carnē  
hominibus qui talē carnē  
fanta esset et non veritas  
collariū fuit deus carnem at  
humani generis sacrificeret.  
alio fatū sacre vi terro offe  
nā p̄ peccato dīni dōmīa ip̄e  
tanē assumat. p̄nā et dīlegi  
peccatum: est more et alie p̄  
sicut supra dictū est. vñ et ap  
vñ hominē peccatū i bono  
peccatū more oportuit i  
et mortale oca assumere  
tando et moriēdo p̄ nobis  
auferret. et hoc est q̄d ap̄  
mūit filii sui in similitudine  
habētē carnē similem pe  
et mortale et subdit. vt o  
in carne. i. vt p̄ p̄nā quar  
suscipit peccatū a nobis

## Quartus.

doctrina xpi pponeret i terris. fm qd aplos dic ad  
Gal iij. **A**t vbi venit plenitudo teporis misit de  
us filium uum i terris. r ibide dicit qd lex pedagogus  
noster fuit in xpo. s; ia no sumus sub pedagogo.  
**S**imul et considerandu est qd sicut aduentu magni re  
gis oz aliquos nuncios precedere vt pparentur  
subditi ad eum reuerentius suscipiendu ita oportu  
it aduentu dei i terris multa precedere quibz hoies  
essent parati ad deum incarnatum suscipiendu. qd  
quidem factu est ou p precedetia pmissa r docum  
ta hominum mentes disposita sunt vt facilius ei  
crederent qui ante prenuiciatus erat r desideran  
tius suscipere ppter priora pmissa. **E**t lz aduentu  
dei incarnati in mundum esset maxime necessarius  
humane saluti. tn no fuit necessariu qd vsqz ad fi  
ne mundi cu hoibus conuerfaretur. vt. x. ro. ppo  
bat. hoc. n. derogasset reuerentie quam homines  
debent deo incarnato exhibere: dum videntes  
ipsum carne indutum alio hominibus similem:  
nihil de eo vltra alios homines estimassent. s; eo  
post mira que gessit in terris suam presentiaz ho  
minibus subtrahente magis ipsum reuereri cepe  
runt. ppter quod et suis discipulis plenitudinem  
spiritus sancti no dedit qd diu cum eis puerfatus  
fuit: quasi p eius absentia eoz animis ad spiritua  
lia munera magis pparatis. vn r ipe eis dicebat.  
**S**i no abiero: paraclitus no veniet ad vos. si autem  
abiero. mittam eu ad vos. **N**o oportuit at deuz car  
ne ipassibile r mortalem suscipere fm qd. xi. ro. p  
ponebat. sed magis passibilem r mortalem. primo  
quidem quia necessariu erat hominibz qd beneficiu  
incarnationis cognoscerent vt ex hoc ad diuinum  
amorem inflamarent. oportuit at ad veritatem in  
carnationis manifestanda qd carne similem alio ho  
minibz sumeret. s. passibilem r mortalem. si. n. im  
passibile r mortalem carne suscepisset: visus fuisset  
hominibus qui tale carne no nouerat qd aliquod  
fantasma esset r non veritas carnis. secundo qd ne  
cessariu fuit deuz carnem assumere vt p peccato  
humani generis satisfaceret. contingit at vnu pro  
alio satisfacere vt i tertio ostensum est. ita tn qd pe  
na p peccato alteri debita ipe sibi no debita volu  
tarie assumat. pena at r sequens humani generis  
peccatum: est mors r alie passibilitates vite pscnti  
sicut supra dictu est. vn r apostolus dic ad Ro. p  
vnu hominem peccatu i hunc mundum intravit r p  
peccatu mors. oportuit igit vt carnem passibilem  
r mortalem deus assumeret absqz peccato vt sic pa  
tiendo r moriendo p nobis satisfaceret r peccatu  
auferret. r hoc est qd apostolus dic ad Ro. qd de  
misse filiu suu in similitudinem carnis peccati. i.  
habentem carne similem peccatoribz. s. passibilem  
r mortalem. r subdit. vt o: peccato danar: peccatu  
in carne. i. vt p pena quam i carne p peccato no  
sustinuit peccatu a nobis auferret. tertio qd p hoc

qz carne passibile r mortalem habuit efficacius de  
dit nobis exempla virtutis. passiones carnis forti  
ter superando r eis virtuose stedo. quarto qd p  
hoc magis ad spem immortalitatis erigimur qd ipe  
de statu carnis passibilis r mortalis mutatus est i  
impassibilitate r immortalitate carnis. qd et de no  
bis sperare possumus qui carne gerimus passibi  
lem r mortalem. si vero a principio carne impassi  
bile r mortalem assumpsisset: nulla nobis o: retur  
ocasio immortalitatem sperandi his qui in seipsis  
mortalitate r corruptibilitate experiunt. **H**oc etia  
mediatoris officium requirebat qd cum comune  
haberet nobiscum passibile carne r mortalem. cu  
deo vero virtutem r gloriam: vt auferret a nobis  
quod nobiscum comune habebat. s. passionem r  
mortem: ad id nos duceret quod sibi r deo erat  
comune fuit enim mediator ad iungendum nos  
deo. **S**imiliter etiam non fuit expediens qd deus  
incarnatus vitam in hoc mundo ageret opulenta  
r honoribus seu dignitatibus sublimem vt. xij.  
ratio condebat. primo quidem quia ad hoc ve  
nerat vt mentes hominum terrenis deitas a ter  
renis abstraheret r ad diuina eleuaret. vnde opo  
tuit vt suo exemplo homines in contemptum di  
uitiarum r aliorum que mundani o: siderant tra  
heret r qd inopem r priuata vitam ageret i hoc  
mundo. secundo quia si diuitijs abundasset r in  
aliqua maxima dignitate constitutus fuisset: id qd  
diuine gessit magis potentie seculari qd virtuti di  
uinitatis fuisset attributum. vnde efficacissimum  
argumentum sue diuinitatis fuit qd absqz amini  
culo potentie secularis totum mundum in meli  
commutauit. **U**nde patet etiam solutio ad id qd  
xij. obieciatur. **N**on est autem procul hoc a ve  
ro qd filius dei incarnatus obediens precepto pa  
tris mortem sustinuit fm doctrinaz apostoli. pre  
ceptum enim dei est ad homines de operibus vir  
tutum. r quanto aliquis perfectius actuz virtutis  
exequitur: tanto magis deo obedit. inter alias at  
virtutes pscipua charitas est: ad quaz omnes alie  
referuntur. **C**hristus igitur dum actuz charitatis  
perfectissime impleuit: deo maxime obediens fuit  
nullus eni est actuz charitatis perfectior qd qd ho  
mo pro amore alicuius etiam mortem sustineat  
secundum quod ipsemet dominus dicit. **M**aiore  
charitatem nemo habet qd qd animam suam po  
nat quis pro amicis suis. sic igitur inuenitur chri  
stus mortem sustinens pro salute hominum r ad  
gloriam dei patris: deo maxime obediens fuisse  
actum charitatis perfectum exequendo. nec hoc  
repugnat diuinitati ipsius vt. xij. ratio procedebat  
sic eni facta est vnio in persona vt proprietates vtri  
usqz nature maneret vne. s. r humane vt supra  
habitu est. r ideo patiente **C**hristo etiam mor  
tem r alia q humanitatis sunt. diuinitas ipassibilis

## Liber

mansit. quous propter unitatem persone dicamus deum passum et mortuum. cuius exemplum aliquo liter in nobis apparet. quia moriente carne anima remanet immortalis. Sciendum est etiam quod licet voluntas dei non sit ad mortem hominum. ut. xv. ratio proponebat. est tamen ad virtutem per quam homo mortem fortiter sustinet et ex charitate periculis mortis se obicit. et sic voluntas dei fuit de morte Christi in quantum Christus eam ex charitate suscepit et fortiter sustinuit. Unde patet quod non fuit impium et crudele quod deus pater Christum mori voluit ut. xvi. ratio concludebat. non enim cogit inuitum. sed complacuit ei voluntas qua ex charitate Christus mortem suscepit. et hanc etiam charitatem in eius anima operatus est. Similiter etiam non inconuenienter dicitur quod propter humilitatem demonstrandam Christus mortem crucis voluit pati. et reuera quidem humilitas in deum non cadit ut. xvij. ratio proponebat. quia virtus humilitatis in hoc consistit ut aliquis infra suos terminos a se contineat ad ea que supra se sunt non se extendens sed superiori se subiciat. unde patet quod deo humilitas conuenire non potest qui superiorem non habet sed ipse super omnia existit. si autem aliquis uel equali uel inferiori se ex humilitate aliquando subiciat. hoc est quidem secundum aliquid. cum qui simpliciter equalis uel inferior est superiorem se arbitratur. Quous igitur Christo secundum diuinam naturam humilitatis uirtus non competat. competit tamen sibi secundum humanam naturam et eius humilitas ex eius diuinitate laudabilior redditur. dignitas enim persone abiicit ad laudem humilitatis puta quando pro aliqua necessitate expedit aliquem magnum aliqua infirma pati. nulla autem tanta dignitas esse potest hominis quam quod sit deus. unde hominis dei humilitas maxime laudabilis inuenitur dum abiecta sustinuit que pro salute hominum ipsum pati expediebat. erant enim homines propter superbiam mundane glorie amatores. ut igitur hominum animos ab amore mundane glorie in amorem diuine glorie transferret. uoluit mortem sustinere non qualemcumque sed abiectissimam. sunt enim quidam qui et si mortem non timeant. abhorrent tamen mortem abiectam: ad quam etiam contemnendam dominus homines animauit sue mortis exemplo. Et licet homines ad humilitatem informari potuerint diuinis sermonibus instructi. ut. xvij. ratio proponebat. tamen ad agendum magis prouocantur facta quam uerba. et tanto efficacius facta mouent quanto certior opinio bonitatis habet de eo qui huiusmodi operatur. unde licet aliorum hominum multa humilitatis exempla inuenirentur. tamen expedientissimum fuit ut adhuc homines dei prouocarent exemplo quem constat errare non potuisse. et cuius humilitas tanto est mirabilior quam

to maiestas sublimior. Manifestum est etiam ex predictis quod oportuit Christum mortem pati non solum ut exemplum preberet mortem contemnendi propter uirtutis amorem. sed ut etiam aliorum peccata purgaret. quod quidem factum est dum ipse qui absque peccato erat mortem peccato debitam pati uoluit ut in se penam aliorum debitam per alios satisfaciendo susciperet. Et quous sola dei gratia sufficiat ad remittendum peccata ut. xviii. ratio proponebat. tamen in remissione peccati exigitur etiam aliquid ex parte eius qui peccatum remittit. ut. s. satisfaciatur ei quem offendit. et quia alii homines per seipsos hoc facere non poterant: Christus per omnibus hoc fecit mortem uoluntariam ex charitate patiendo. Et quous in puniendo peccata oporteat illum puniri qui peccauit ut. xx. ratio proponebat. tamen in satisfaciendo unus potest alterius penam ferre. quia dum pena per peccatum infligitur pensatur eius qui punitur iniquitas in satisfacione uero dum quis ad placendum eum quem offendit uoluntarie penam assumit. satisfaciens charitas et beniuolentia estimatur que maxime apparet cum quis pro alio penam assumit. et ideo deus satisfactionem unius pro alio acceptat ut etiam in tertio libro ostensum est. Satisfacere autem pro toto humano genere ut etiam supra ostensum est nullus homo purus poterat nec ad hoc angelus sufficiebat ut. xxi. ratio proponebat. angelus enim licet quantum ad aliquas proprietates naturales sit homine potior. tamen quantum ad beatitudinis participationem in quam per satisfacionem reducendus erat est ei equalis. et iteque non plene reintegraretur hominis dignitas si angelo pro homine satisfaciens obnoxius redderetur. Sciendum autem est quod mors Christi uirtute satisfaciendi habuit ex charitate ipsius qua uoluntarie mortem sustinuit non ex iniquitate occidentium qui eum occidendo peccauerunt. quia peccatum non ueleretur peccato ut. xxij. ratio proponebat. Et quous mors Christi pro peccato satisfactoria fuerit. non tamen totiens eum mori oportuit quotiens homines peccant ut. xxij. ratio concludebat. quia mors Christi sufficiens fuit ad omnium expiationem peccata. tum propter eximiam charitatem qua mortem sustinuit. tum propter dignitatem persone satisfaciens que fuit deus et homo. Manifestum est autem etiam in rebus humanis quod quanto persona est altior tanto pena quam sustinet pro maiori computatur siue ad humilitatem et charitatem patientis siue ad culpam inferentis. Ad satisfaciendum autem per peccatum totius humani generis mors Christi sufficiens fuit. quia quous secundum humanam naturam solum mortuus fuerit ut. xxiiij. ratio proponebat. tamen ex dignitate persone patientis que est persona filii dei mors eius redditur preciosa. quia ut supra dictum est sicut maioris est criminis alicui

plone uirtutis q̄ maioris  
uoluntate et ex maiori chari  
tate p̄ alios se subiciat uol  
at ipse p̄ peccato originali sua  
fuit. no e in iconuentione. re  
to originali conuenientes. re  
qui et redemptio xpi p̄ncip  
pedebat. hoc. n. p̄gauer et  
remancer et culpa subolata. p̄  
formam fidei ad xpm sic  
unde sicut xps p̄us multas  
sic ad immortalitatis gloriam  
deus eius p̄us subiaceret p̄  
mortalitate p̄uenit q̄i p̄  
passionis xpi ut similitudim  
rentur. sicut ap̄tholus ad 1  
dei cobedes ut xpi. si in p̄p  
rificemur. scido q̄ si hōies  
si immortalitate et impassibilitate  
hōies ad xpm accederet ma  
beneficia q̄ p̄p̄t sp̄alia b̄  
xpi uentura in mundū ut b̄  
raū ad sp̄alia transferret.  
ad xpm statim impassibilis et  
hoc q̄dammodo cōpelleret h̄  
p̄mā. et sic mortis fidei m  
ficiam p̄ peccatis hōiū gen  
cerit ut. xxvi. ratio p̄pono  
media p̄p̄t saluam quere  
si quous uis cā saluta sic  
is quali ueritatis cā dā  
unuerſale causam applica  
lit ut effectus unuerſalis cā  
peccati primi parentis per  
carnis origine. affectus at m  
unio p̄p̄t sp̄ialem regere  
homo xpo quodammodo p̄  
et ideo oportet q̄ unūquod  
xpm et alia suscipere ut qui  
operat. Et quo p̄ q̄ c̄ flux  
non est q̄ nature p̄p̄anem  
uoluntatis qua homo xpo a  
xpo unūquodq̄ conueniat  
unde non occurrat ad p̄  
primi parentis quod cum  
ducitur. et inde est q̄ h̄ p̄  
genali mandati per xpm.  
ens q̄ eorum filij cum p̄  
et sacramentis salutis indi  
claudat. Sic igitur ex p̄  
q̄ ea que circa mysteriū  
lica p̄dicat: neq̄ impossibi

De necessitate sacram

## Quartus.

plone iſerre iuriã q̄ maioris dignitat̄ exiſtit. ita  
vtuoſus ẽ 7 ex maiori charitate pcedẽs q̄ maior  
pſona p alijs ſe ſubiſciat uolũtarie paſſioni. q̄uiſ  
ãt x̄p̄s p pctõ originali ſua morte ſufficient̄ ſatis  
fecerit. nõ ẽ tñ iconueiõs q̄ penalitates ex pecca  
to originali conſequentes. remaneãt ad huc i oib̄  
qui ẽt redẽptionis x̄p̄i p̄ticipes ſũt ut. xxv. ratio  
pcedebat. hoc. n. p̄gruet̄ 7 utiliſ factũ ẽ ut pena  
remaneret ẽt culpa ſublata. p̄mo q̄d̄ ut eſſet con  
formitas fidelũ ad x̄p̄m ſicut mẽbroz ad caput.  
unde ſicut x̄p̄s p̄us multas paſſiones ſuſtinuit 7  
ſic ad immortalitat̄ gloriã p̄uicit. ſic decuit ut ſi  
deleas eius p̄us ſubiacerent paſſionib̄ 7 ſic ad im  
mortalitatẽ puenirẽt q̄ ſi portãtes i ſeipſis iſignia  
paſſionis x̄p̄i ut ſimilitudinẽ gloriã eius cõſeque  
rentur. ſicut apoſtolus ad Ro. vij. Hẽdes quidez  
dei cohẽdes ẽt x̄p̄i: ſi tñ p̄patimur ut 7 ſimul glo  
rificemur. ſecũdo q̄: ſi hoies ueniẽtes ad x̄p̄m ita  
ſi immortalitatẽ 7 ipaſſibilitatẽ cõſequerent: pluꝛs  
hoies ad x̄p̄m accederẽt magis p̄p̄i hec corporalia  
beneficia q̄ p̄pter ſpũalia bona. q̄d̄ ẽ 7 itentionẽ  
x̄p̄i ueniẽtis i mundũ ut hoies ab amore corpo  
raliũ ad ſpũalia transferret. tertio q̄: ſi accederẽs  
ad x̄p̄m ſtatim ipaſſibiles 7 immortales redderent:  
hoc q̄d̄ammodo cõpelleret hoies ad fidẽ x̄p̄i ſuſci  
piendã. 7 ſic meritũ fidei minueret. quãuis ẽt ſuf  
ficiẽt̄ p̄ peccatis hũani generis ſua morte. ſatiſſe  
cerit ut. xxvi. ratio p̄ponebat. ſunt tñ unicuiq̄z re  
media p̄p̄rie ſalutis querenda. mora. n. x̄p̄i ẽ qua  
ſi queda uis cã ſalutis ſicut peccatũ p̄mi hois ſu  
it̄ quaſi uerĩſimilis cã dõnationis. oportet autem  
uniuerſalẽ cauſam applicari ad unũquodq̄z ſpẽa  
liũ ut effectũ uniuerſalis cãe p̄ticipat. effectus igit̄  
peccati primi parentis peruenit ad unũquẽq̄z pec  
carnis originẽ. effectus ẽt mortis x̄p̄i pertingit ad  
unũquẽq̄z p̄ ſpũalem regenerationẽ per quam  
homo x̄p̄o quodãmodo p̄iungitur 7 incorporat̄.  
7 ideo oportet q̄ unusquiſq̄z querat regenerari p̄  
x̄p̄m 7 alia ſuſcipere in quibus uirtus mortis x̄p̄i  
operat̄. Ex quo p̄z q̄ ei flux̄ ſalutis a x̄p̄o i hoies  
non ẽt p̄ nature p̄p̄aginem ſed per ſtudũz bone  
uoluntatis qua homo x̄p̄o adheret. 7 ſic quod a  
x̄p̄o unusquiſq̄z conſequitur ẽt personale bonũ.  
unde non deriuatur ad poſteros ſicut peccatum  
primi parentis quod cum nature p̄p̄agine pro  
ducitur. 7 inde ẽt q̄ l̄z parentes ſunt a peccato ori  
ginali mundati per x̄p̄m. non tamen ẽt incõueni  
ens q̄ eorum filij cum peccato originali naſcant̄  
7 ſacramentis ſalutis indigeant. ut. xxvij. ratio cõ  
cludebat. Sic igitur ex premiſſis aliquatenus p̄z  
q̄ ea que circa myſterũ incarnationis fides catho  
lica p̄dicat: neq̄z ipõſſibilia neq̄z icõgrua iueniũt.

**De neceſſitate ſacramẽtoꝝ. LVI.**

## Quia uero ſicutiã

**Q**uidẽt̄ eſt mora x̄p̄i eſt q̄ ſi uniuerſaliſ  
cã humane ſalutis. uniuerſalẽ ẽt cau  
ſam oportet applicari ad unũquẽq̄z effectũ: necel  
ſariũ iuit exhiberi hominib̄ quedam remedia p̄  
que eis beneficiũ mortis x̄p̄i quodãmodo p̄iungẽ  
tur. huiusmodi autem eſſe dicunt̄ eccleſie ſacramẽ  
ta. huiusmodi autem remedia oportuit cuꝛz aliq̄  
bus uisibilibus ſignis tradi. primo quidem quia  
ſicut ceteris rebus ita etiam homini deus p̄uidet  
ſm̄ eius cõditionem. eſt ẽt talis hominis cõditio  
q̄ ad ſpiritalia 7 itelligibilia capiẽda naturalĩ  
ter p̄ ſenſibilia õducitur. oportuit igitur ſpiritalia  
remedia hominibus ſub ſignis ſenſibilib̄ dari  
ſecũdo q̄: iſtrumenta oportet eſſe prime cauſe  
p̄portionata. prima autẽ 7 uerĩſimilis cauſa hũa  
ne ſalutis eſt v̄bũ icarnatum ut ex premiſſis appa  
ret. cõgruũ igitur fuit ut remedia quibus uniuerſa  
lis cauſe uirtus pertingit ad homines: illius cauſe  
ſimilitudinẽ haberent ut. ſ. i. eis uirtus diuina i  
uſibiliter operaretur ſub uisibilibus ſignis. tertio  
q̄: homo in peccatum lapſus erat reb̄ uisibilib̄  
indebite inherendo. ne igitur crederetur uisibilia  
ex ſui natura mala eſſe 7 p̄pter hoc ei inherẽtes  
peccaſſe. per ipſa uisibilia congruum fuit q̄ hoĩ  
bus remedia ſalutis adhiberentur ut ſic apparẽt  
ipſa uisibilia ex ſui natura bona eſſe uelut a deo  
creata ſed hominibus noxia fieri ſm̄ q̄ eis inordi  
nate inherẽt. ſalutifera uero ſm̄ q̄ ordinate eis  
uuntur. Ex hoc autem excluditur error quorũ  
dam hereticõꝝ: quĩ omnia huiusmodi uisibilia  
a ſacramentis eccleſie uolunt eſſe remouenda. nec  
mirum. q̄ ipſi opinantur omnia uisibilia ex ſui  
natura mala eſſe 7 ex malo actore p̄ducta: quod  
i ſecundo libro reprobauius. Nec eſt inconueni  
ens q̄ per res uisibiles 7 corporales ſpũalis ſalus  
minuſtetur. q̄ huiusmodi uisibilia ſunt quaſi q̄  
dam iſtrumenta dei icarnati 7 paſſi. iſtrume  
tum autem non operatur ex uirtute ſue nature: ſz  
ex uirtute principalis agẽtis a quo applicatur ad  
operandum. ſic igitur 7 huiusmodi res uisibiles  
ſalutem ſpiritualem operantur non ex p̄p̄rietate  
ſue nature ſed ex iſtitutione ipſius x̄p̄i ex qua uir  
tutem iſtrumentalem conſequuntur.

**De diſtinctione ſacramẽtoꝝ ueteris 7 noue  
legis. LVII.**

## Deinde considerã

**D**um eſt q̄ cum huiusmodi uisibilia  
ſacramenta ex paſſione x̄p̄i efficacĩã  
habeãt 7 ipſam quodãmodo representent. talia  
ea eſſe oportet ut congruant ſaluti. acte per x̄p̄z.

## Liber

hoc autem salus ante christi incarnationem et mortem erat quidem promissa sed non exhibita: sed verbum incarnatum et passum est salutem huiusmodi operatum. facta igitur quae incarnationem christi precesserunt talia esse oportuit ut significarent et quodammodo repromitterent salutem. facta autem quae christi passionem consequuntur talia esse oportet ut salutem hominibus exhibeant et non solum signando demonstrant. Per hoc autem evitatur iudeorum opinio quae credunt sacramenta legalia propter hoc quod a deo sunt instituta in perpetuum esse servanda. cum deus non peniteat neque mutet. Sit autem absque mutatione disponentis vel potius quod diversa disponat secundum congruentiam temporum diversorum. sicut paterfamilias alia precepta tradit filio parvulo. et alia iam a dulto. sic et deus congruenter alia facta et precepta ante incarnationem tradit ad significandum futura alia post incarnationem ad exhibendum presentia et rememorandum praeterita. Magis autem irrationabilis est nazareorum et helonitarum error qui facta legalia simul cum evangelio dicebant esse servanda. quia huiusmodi error quasi contraria implicat. dum enim servat evangelica facta praesententur in carnatione et alia christi mysteria iam esse perfecta. dum autem etiam facta legalia servat praesentent ea esse futura.

### De numero sacramentorum nove legis. LVIII.

**Q**uia vero ut dictum est remedia spiritualis salutis sub signis sensibilibus sunt hominibus tradita. consequens est sicut ut distinguerent remedia quibus praevidetur spirituali vite secundum similitudinem corporalem. In vita autem corporali duplicem ordinem invenimus. sunt enim propagatores et ordinatores corporalis vite in alijs. et sunt qui propagant et ordinantur secundum corporalem vitam. vite autem corporali et naturaliter sunt per se necessaria. et quartum per accidens. oportet enim primo quod per generationem seu natiuitates res aliquam vitam accipiat. secundo quod per augmentum ad debitam quantitatem et robur perveniat. tertio ad preservationem vite per generationem adeptae. et ad augmentum productae. est necessarium nutrimentum et haec quidem sunt per se necessaria naturali vite quia sine his vita corporalis perfici non potest. unde et anime vegetative quae est vivendi principium tres vires naturales assignantur. scilicet generativa augmentativa et nutritiva. Sed quia contingit aliquod impedimentum circa vitam corporalem ex quo res viva infirmatur. per accidens necessarium est quartum quod est sanatio rei vivantis egrote. sic igitur et in vita spirituali primam est spiritualis generatio per baptismum. secundum est spirituale augmentum productum ad robur perfectum per sacramentum confirmationis. tertium est spirituale nutrimentum per eucharistie sa-